

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

کوفي عنان در پیامی خطاب به شرکت کنندگان در اجلاس جهانی اقتصاد در اردن خواستار بازارهای جهانی باز و منصفانه برای همه شد

خبرگزاری کار ایران - دو شنبه 2 تير 1382- 23 ژوئن 2003

کوفي عنان در پیامی خطاب به شرکت کنندگان در اجلاس جهانی اقتصاد در اردن، خواستار بازارهای جهانی باز و منصفانه برای همه شد.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران، دبیر کل سازمان ملل متحد در سخنرانی امروز بعد از ظهر خود خطاب به رهبران سیاسی و تجاری جهان که به منظور شرکت در اجلاس جهانی اقتصادی در اردن گرد هم آمده اند، اظهار امیدواری کرد قرن 21 صده ای سرشار از امیدواری برای همگان باشد.

کوفي عنان گفت: علی رغم چالش های بدبینی و تدافعی که از زمان حادثه 11 سپتامبر به وقوع پیوسته، قرن جدید باید بر اساس دستاوردهای قرن بیستم بنا نهاده شود.

وی گفت: جهان آتی باید دارای آزادی فزاینده و بر اساس اعتماد متقابل استوار باشد و فراتر از همه جهانی سرشار از امید باشد.

وی در جایی دیگر از سخنرانی خود اظهار امیدواری کرد: در قرن فعلی بازارهای جهانی به معنای واقعی آزاد و منصفانه باشد و فقیران بتوانند وضع زندگی خود را با تولید و عرضه بهبود بخشند، بدون این که مواجه با موانع تجاری یا رقابت از طریق پرداخت یارانه های غیر منصفانه از سوی کشورها شوند. کوفي عنان ضمن هشدار درباره خشونت در خاورمیانه از جهانیان خواست تا همگی به اسرائیلی ها، فلسطینی ها و عراقی ها کمک کنند تا گذشته دردناک خود را به فراموشی بسپارند. او افزود: اگر این واقعه رخ دهد همگی به سال 2003 به عنوان نقطه مثبت در تاریخ می نگرند. دبیر کل اظهار امیدواری کرد روزی که عراقی ها خود حاکمیت را به دست گیرند به زودی فرا رسد.

اجلاس فوق العاده مجمع جهانی اقتصاد پایان یافت

همشهری - سه شنبه ۳ تير ۱۳۸۲

اجلاس فوق العاده مجمع جهانی اقتصاد عصر دیروز با تأکید بر مبارزه با فقر و تروریسم جهان در سواحل بحرالمیت اردن پایان یافت.

به گزارش ایرنا از اردن شرکت کنندگان در این اجلاس بر اهمیت بررسی راههای توسعه و بهبود اوضاع اقتصادی جهان و منطقه خاورمیانه، ریشه کنی فقر و بازسازی عراق و افغانستان تأکید کردند.

در این اجلاس که بیش از ۱۶۰۰ نفر از رهبران، وزیران، شخصیت ها و مقامات برجسته ۶۵ کشور جهان شرکت داشتند، اوضاع اقتصادی و بحرانیهای منطقه و جهانی مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

بررسی آینده عراق، روند مذاکرات صلح خاورمیانه، آینده منطقه و نقش سازمان ملل، چالشهای اقتصادی عربی و خارجی، اصلاحات در کشورهای عربی و مسئله مبارزه با تروریسم از محورهای اساسی مباحث این اجلاس بود.

کلاوس شاب رئیس مجمع اقتصاد جهانی در مراسم پایانی، گفت وگوها و نشستهای انجام شده در این اجلاس سه روزه را بسیار مهم دانست.

وی با ابراز امیدواری نسبت به برقراری صلح در خاورمیانه افزود: در این اجلاس همه شرکت کنندگان بر لزوم ایجاد ثبات و امنیت در منطقه تأکید کردند.

کوفي عنان دبیرکل سازمان ملل نیز در این اجلاس اظهار امیدواری کرد که در جهان شاهد صلح و ثبات باشیم و ایجاد منطقه آزاد تجاری در خاورمیانه بتواند به ریشه کنی فقر در منطقه کمک کند.

وی افزود: اکنون همه ملتهای جهان به آرامش و امنیت نیاز دارند و منطقه خاورمیانه که سالهای زیادی جنگ را به چشم خود دیده باید مردم آن از امنیت و ثبات برخوردار شوند. عبدالله دوم شاه اردن نیز برپایه اجلاس فوق العاده مجمع اقتصاد جهانی در اردن را نقطه عطفی در تاریخ این کشور دانست و بر ضرورت حل مشکل مردم فلسطین و پایان یافتن اشغال سرزمینهای آنها و تاسیس کشور مستقل فلسطینی تأکید کرد.

پایان کار کنفرانس اقتصادی بحرالمیت

پیمان پژمان- (رادیو فردا): دو شنبه 2 تير 1382- 23 ژوئن 2003

کنفرانس اقتصادی داوس امروز در بحرالمیت اردن به کار خود پایان می دهد. از حدود 60 جلسه علنی و غیر علنی که در سه روز گذشته برپا شد، بیش از نیمی درباره اوضاع سیاسی خاورمیانه و نه اقتصاد منطقه بود. هیئت اسرائیلی در دیدارهایش با هیئتهای عربی تنها در مورد مسائل سیاسی گفتگو کرد. کولین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا و باب زلیگ شروع به مذاکرات جدیدی برای ایجاد بازار مشترک خاورمیانه کردند. باب زلیگ گفت که خاورمیانه فقط هفت دهم درصد سرمایه گذاری خارجی جهان را در دهه 1990 جلب کرد. آمریکا قصد دارد که قراردادهایی دوجانبه با کشورهای منطقه برای ایجاد منطقه بازار آزاد امضاء کند. اردن چنین قراردادی را دارد و مغرب و بحرین در حال مذاکره هستند. نیل شعث، یکی از وزیران فلسطینی می گوید که آنها در سال گذشته قول دریافت یک میلیارد دلار کمک مالی از کشورهای دیگر دریافت کردند، ولی به دلیل مشکلات امنیتی در کرانه غربی رود اردن و نوار غزه فقط نیمی از آن بدست آنها رسیده است. کولین پاول نیز گفت که توسعه اقتصادی و تشنجات سیاسی در منطقه به هم مربوط هستند و به همین دلیل تحقق نقشه راه بسیار مهم است.

### چشم انداز تاسیس مناطق آزاد تجاری توسط آمریکا و کشورهای منطقه خاورمیانه پیمان پژمان (بحرالمیت) (راديو فردا): دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

در آخرین روز کنفرانس اقتصاد بین المللی داووس، وزیر امور خارجه آمریکا، کولین پاول و باب زلیگ، نماینده بازرگانی واشنگتن، سلسله ملاقاتهایی را با مسئولان کشورهای مختلف عربی برای تاسیس مناطق آزاد تجاری با آمریکا آغاز کردند. آقای پاول امروز گفت که هدف آمریکا این است که پس از اشغال عراق، به مردم منطقه نشان دهد که آمریکا واقعا علاقه به توسعه اقتصادی خاورمیانه دارد. گرچه این مناطق آزاد در مرحله اول فقط بین آمریکا و کشورهای منطقه خواهد بود، آقای زلیگ گفت که قصد نهایی ارتباط این مناطق با هم و تشکیل یک منطقه آزاد بزرگ خاورمیانه است. در حال حاضر آمریکا و اردن چنین قراردادی با هم دارند و صلاح الدین بشیر، وزیر تجارت و بازرگانی اردن گفت که حجم تبادلات تجاری بین دو کشور از 20 میلیون دلار در سال 1988 به یک میلیارد دلار رسیده است. مسئولان آمریکا اکنون مشغول مذاکراتی با مغرب برای توافق بر سر منطقه آزاد دیگری هستند و امیدوارند که این قرارداد تا آخر امسال امضاء شود. مذاکرات مشابهی نیز با بحرین شروع شده است. مسئولان آمریکایی می گویند که یک سود چنین قراردادهای دو جانبه، افزایش سرمایه گذاری شرکتیهای آمریکایی در منطقه است. به عنوان مثال، شرکت مایکروسافت اخیر اعلام کرد که می خواهد دفتر بزرگی در امان برای تولید برنامه های کامپیوتری به زبان عربی ایجاد کند. شرکت سیسکو نیز اعلام کرد که به زودی سرمایه گذاری عظیمی در اردن خواهد کرد.

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

#### کوفی عنان خواستار امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران شد خبرگزاری فارس - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

دبیرکل سازمان ملل خواستار حل اختلافات برنامه هسته ای ایران با آمریکا شد. به گزارش الشرق الاوسط، کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل از ایران نیز خواست تا همکاری لازم را با آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام دهد و پروتکل الحاقی به پیمان منع تولید و گسترش سلاحهای هسته ای را امضا کند. وی تاکید کرد: در صورت امضای این پروتکل الحاقی از سوی ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی فرصت خواهد یافت تا بازرسی دقیقتری از تاسیسات هسته ای ایران انجام دهد

#### استفاده از نیروی نظامی علیه ایران منتفی نیست ایسنا - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

یکی از سناتورهای آمریکا گفت که اگر ثابت شود که ایران در حال دستیابی به سلاحهای کشتار جمعی است، استفاده از نیروی نظامی علیه این کشور منتفی نیست. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی گلف نیوز، سام براون بک، سناتور ایالت کانزاس و عضو کمیته روابط خارجی مجلس سنا که به داشتن مواضع ضد ایرانی شهرت خاصی دارد؛ گفت: «اگر آشکار شود ایران در حال کار بر روی سلاحهای کشتار جمعی است و نمی خواهد جامعه بین المللی از فعالیت هایش سر در بیاورد، اقدام نظامی علیه آن انجام خواهد شد.» وی در پاسخ به سوالی در خصوص گزینه های آمریکا درخصوص ایران، گفت: «اولین انتخاب، حمایت از طرفداران دمکراسی در ایران است که همراه فشار جامعه جهانی بر ایران و در انزوای سیاسی قراردادن این کشور اعمال خواهد شد.» وی ادامه داد: «من فکر می کنم که گزینه نهایی اقدام نظامی است و من فکر نمی کنم که ما اقدام نظامی علیه ایران را از دستور کار خود در مرحله نهایی خارج کنیم.» وی اعتراف کرد که در حال حاضر واشنگتن آماده مداخله نظامی فوری در ایران نیست

#### آلمان در مورد حمله نظامی احتمالی آمریکا هشدار داد خبرگزاری کار ایران - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

یکی از وزرای ارشد آلمان در رابطه با احتمال مداخله نظامی آمریکا در ایران هشدار داد. به گزارش سرویس بین‌الملل ای‌لنا، به نقل از روزنامه اشپیگل، هدماری وژوخ ژول گفت من تنها می‌توانم در برابر چنین عملکردی هشدار دهم، حمله به ایران توسط آمریکا عواقب وخیمی خواهد داشت. وی تصریح کرد گرهارد شرودر صدراعظم آلمان عقیده دارد که باید با ایرانی‌ها وارد مذاکره شد. این سخنان در واکنش به اظهارات یکی از اعضای بلندپایه کاخ سفید بود. جان بولتون اعلام کرده بود که اگر ایران دارای برنامه‌های سلاح‌های هسته‌ای باشد، واشنگتن حق دارد که به ایران حمله نظامی کند. وژوخ ژول تصریح کرد آمریکا تنها برای شروع جنگ و پیش‌بردن جنگ طرح و برنامه دارد اما هیچ ایده‌ای در مورد بازسازی پس از جنگ و یا برقراری صلح و آرامش ندارد.

### تکذیب پاریس در مورد مذاکره با تهران برای تحویل مجاهدین راديو آلمان - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

پاریس: دولت فرانسه هر گونه خبر پیرامون مذاکره با ایران در مورد تحویل اعضای سازمان مجاهدین به ایران را تکذیب کرد. یک سخنگوی وزارت خارجه فرانسه امروز دوشنبه اظهار داشت، نه مذاکراتی در جریان است و نه قرار است مذاکراتی در این مورد صورت گیرد. امروز صبح حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران اعلام داشته بود که ایران در حال مذاکره با مقامات پاریس برای استرداد اعضای سازمان مجاهدین خلق به ایران است. آصفی همزمان این خبر را تکذیب کرد که دولت ایران پیش از دستگیری اعضای سازمان مجاهدین به توافق‌های مخفیانه با پاریس رسیده است. وی گفت، فرانسه در این مورد کاملاً بطور مستقل عمل کرده. سخنگوی وزارت خارجه ایران این گمان را نیز رد کرد که ایران در قبال دستگیری مجاهدین خلق، در سیاست خاورمیانه خود تغییری نخواهد داد. دولت ایران از یورش نیروهای امنیتی فرانسه به مقر مجاهدین سه شنبه گذشته استقبال کرده بود. در این یورش پلیس فرانسه ۱۶۵ تن از اعضای سازمان اسلامی/مارکسیستی مجاهدین را بازداشت کرد. در میان بازداشت‌شدگان رهبر شورای ملی مقاومت، مریم رجوی نیز دیده می‌شود. دادگستری فرانسه این افراد را متهم به عضویت در یک سازمان تروریستی و تأمین مالی عملیات تروریستی کرده است. در این میان سید محمد محدثین، یک عضو رهبری سیاسی این سازمان اظهار داشت که مریم رجوی در ماه آپریل گذشته از عراق وارد فرانسه شده و مقامات فرانسوی از این امر اطلاع کامل داشته‌اند. بنا به اطلاع انجمن حقوق بشر فرانسه، مریم رجوی از حق اقامت فرانسه تا سال ۲۰۰۶ برخوردار است. دادستانی پاریس روز شنبه گذشته نیز اعلام داشت که افراد دستگیرشده از کشور اخراج نخواهند شد.

### پاول: ایران دنبال سلاح اتمی است جام جم - دوشنبه 2 تیر ماه 1382

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: استفاده صلح آمیز ایران از فناوری هسته‌ای، نباید به وسیله سواستفاده‌های سیاسی و اعمال تبلیغات علیه روابط بین‌الملل تبدیل شود. به گزارش خبرنگار ما، حمیدرضا آصفی در جمع خبرنگاران با تأکید بر این که کشورهای بزرگ باید از این که چنین روشی بدعت‌گذاری شود، پرهیز کنند، افزود: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با توجه به این که یک آژانس حرفه‌ای و تخصصی است، باید به دور از هرگونه فشار به کار حرفه‌ای خود بپردازد. وی با اشاره به این که همکاری‌های ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: مشکلی در خصوص استمرار همکاری‌ها در چارچوب معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای نداریم. وی با بیان این مطلب که فعالیت‌های هسته‌ای ایران صلح آمیز است، اضافه کرد: در خصوص آنچه که فراتر از معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای است، باید مذاکره و گفتگو شود و فعالیت‌های جمهوری اسلامی ایران روشن و شفاف است و تهران در چارچوب تعهدات و مسؤولیت‌های خود عمل کرده است؛ اما باید به نگرانی‌ها و ملاحظات ایران نیز توجه کرد؛ چرا که عملکرد فراتر از معاهده NTP خلاف خواست عمومی کشور است و حتی مجلس شورای اسلامی نیز نمی‌پذیرد ایران زیر تعهدات جدیدی برود، بدون این که به نگرانی‌هایش پاسخ داده شود و جامعه بین‌المللی نیز باید به وظایف خود در قبال ایران عمل کند. وی در پاسخ به این سوال که روسیه گفته است تا زمانی که ایران به پروتکل الحاقی نپیوندد سوختهایی را که باید به ایران تحویل بدهد، نخواهد داد، گفت: منظور روسها معاهده 2+93 نیست؛ بلکه منظور آنها معاهده الحاقی میان ایران و روسیه است که بر اساس آن قرارداد، ایران باید سوختهایی اضافی و استفاده شده خود را به روسیه برگرداند و این موضوع ربطی به معاهده 2+93 ندارد. از سوی دیگر، سخنگوی وزارت امور خارجه بازداشت و محاکمه سران منافقین در فرانسه را اقدامی در چارچوب مسؤولیت‌های اروپایی و بین‌المللی این کشور ارزیابی کرد و افزود: اتحادیه اروپا گروهک منافقین را به عنوان گروهی تروریستی شناخته است. این گروه جنایات بسیاری علیه مردم ایران انجام داده‌اند و در مقاطع گذشته مسؤولیت جنایات خود را نیز به عهده گرفته‌اند. وی با یادآوری این که طبیعی است تا مردم ایران حق خود بدانند که سران منافقین به کشور مسترد شوند، تأکید کرد: این افراد هر کجا که محاکمه می‌شوند، باید عادلانه محاکمه شوند. آصفی با اشاره به این که موضوع استرداد این افراد که اکنون تحت بازداشت و محاکمه در فرانسه هستند نیاز به مذاکره با طرف فرانسوی دارد، تصریح کرد: هیچ معامله و اقدام پشت پرده‌ای بین ایران و فرانسه صورت نگرفته است و فرانسوی‌ها به طور مستقل این اقدام را انجام داده‌اند. در

همین حال ، سخنگوی وزارت امور خارجه درخصوص اظهارات 2تن از مقامات امریکایی مبنی بر این که اقدام نظامی علیه ایران منتفی نیست ، گفت : موضوع حمله نظامی را اقلیتی بسیار تندر و افراطی در امریکا مطرح می کنند که این تفکر نه در جهان و اروپا؛ بلکه در خود امریکا هم طرفدار ندارد. متأسفانه امریکایی ها با سردرگمی و اطلاعات اندک خود به اظهارنظر درباره ایران می پردازند که این اظهارات و مداخلات غیرقابل قبول است و ادبیاتی که در آن به کار می رود نه تنها در جمهوری اسلامی ایران ، بلکه در تمامی کشورها مایه انزجار است.

وی با اشاره به این که طبیعی است در یک کشور مردم سالار و دمکرات دانشجویان و اقشار مردم حرفشان را بزنند، افزود: اظهارات ماجراجویانه امریکایی ها به هیچ وجه پذیرفتنی نیست و این درست مثل آن است که کشوری از اتفاقاتی که در میثیگان امریکا می افتد، حمایت کند و مردم را به سمت وسویی خاص بکشاند. آصفی با تاکید بر این که نظام قاطعانه با هر گرایش خارجی از چارچوب نظام و گروههای خودسر برخورد می کند، اظهار کرد: امریکایی ها بیهوده تلاش می کنند تا از این فضا به نفع خودشان سوناستفاده کنند و جمهوری اسلامی در دفاع از منافع خود تردیدی ندارد و منافع و سیاست های کلان کشور نیز براساس منافع کشور طراحی و تدوین می شود. سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص سفر آتی خلف خلف اف ، معاون وزیر خارجه جمهوری آذربایجان به ایران و نیز اجلاس آتی پنج جانبه کشورهای ساحلی خزر در مسکو گفت : این اجلاسها برای یقین و تبیین رژیم حقوقی دریای خزر برگزار می شود تا کشورها به راه حلی براساس اجماع دست یابند. وی ملاقات سفرای ایران و امریکا در باکو را تکذیب کرد و با ارزیابی مثبت از سفر سعید الفیصل ، وزیر امور خارجه عربستان به ایران تصریح کرد: ایران با عربستان یک توافقنامه امنیتی دارد که در چارچوب آن فعالیت می کنند و اگر در آینده نیز در خصوص گروه القاعده ایجاب کند، ایران از هیچ کمک و همکاری با عربستان مضایقه نمی کند.

### اتهام دوباره پاول به ایران

کالین پاول ، وزیر امور خارجه امریکا ادعا کرد: حمایت ما از تظاهرات در ایران نه به عنوان ایجاد آشوب در این کشور، بلکه در جهت دستیابی مردم ایران به آزادی صورت می گیرد. به گزارش روزنامه القدس العربی ، پاول که در مجمع اقتصاد جهانی در اردن سخن می گفت ، افزود: تظاهرات اخیر در ایران حقانیت اقدام امریکا را به منظور برقراری دمکراسی و ایجاد اصلاحات در منطقه خاورمیانه به اثبات می رساند. وی تاکید کرد: به رغم نگرانی واشنگتن از نیات ایران در خصوص دستیابی به تسلیحات هسته ای ، این کشور قصد حمله به تهران را ندارد. وی تصریح کرد: ماکاملا اوضاع داخلی ایران را زیر نظر داریم و کسانی که فکر می کنند امریکا قصد حمله به ایران را دارد اشتباه می کنند.

### تاکید پوتین بر همکاری هسته ای

در همین حال رئیس جمهور روسیه تاکید کرد ، به رغم اعتراضات و مداخلات امریکا ، کشورش به ایران کمک خواهد کرد تا برنامه هسته ای خود را پیش برد. ولادیمیر پوتین در گفتگو با شبکه اول تلویزیون بی بی سی گفت : اجازه نمی دهیم مساله تولید سلاحهای هسته ای ، برای متوقف کردن معاملات شرکت های روسی با جمهوری اسلامی ایران مورد استفاده قرار گیرد. وی اضافه کرد: ما روابطمان را نه تنها با ایران ، بلکه با کشورهای دیگر در زمینه موضوعات هسته ای گسترش خواهیم داد. رئیس جمهور روسیه افزود: به خاطر ترس امریکا از این که ایران سعی در تولید سلاحهای هسته ای دارد ، روسیه کمک به ایران را در مورد برنامه هسته ای آن کشور متوقف نخواهد کرد

### موارد تخطی جمهوری اسلامی در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی، از دید سفیر امریکا در آژانس کاملیا انتخابی فرد (رادیو فردا): دو شنبه 2 تیر 1382- 23 ژوئن 2003

جمهوری اسلامی روز دوشنبه امریکا را که مدعی است تهران در صدد تولید جنگ افزارهای هسته ای است، به دروغگویی متهم کرد. در عین حال مخالفت خود را با امضای بدون قید و شرط الحاقی، پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای، تکرار کرد. در عین حال سفیر امریکا در سازمان بین المللی انرژی اتمی، این موضع امریکا را تکرار کرد که جمهوری اسلامی ایران باید خواسته های آژانس بین المللی انرژی اتمی را اجرا کند. آقای کنت بریل، سفیر امریکا، این مطلب را در مصاحبه ای اختصاصی با رادیو فردا بیان داشت.

کاملیا انتخابی فرد (رادیو فردا): سفیر امریکا در سازمان بین المللی انرژی اتمی، در آغاز به گزارش جدید الانتشار آژانس بین المللی درمورد فعالیت های هسته ای ایران اشاره کرد و گفت براساس این گزارش، در يك دهه گذشته، ایران سعی کرده است تا با دستیابی به مواد اتمی، استفاده از این مواد و محلهایی را که این مواد در آنجا مورد استفاده قرار گرفته است، از زیر ذره بین آژانس بین المللی دور نگاه دارد. همه این اعمال با اطلاعات دیگری که ما در اختیار داریم، همخوانی دارد و کاملاً نشان می دهد که ایران در لوائی يك برنامه صلح آمیز غیر نظامی، درصدد دستیابی به سلاحهای هسته ای است. ایران ادعاهای امریکا را در این مورد قبول ندارد و می گوید اینها همه اطلاعاتی دروغین است. از سفیر امریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی پرسیدیم آیا می توان مدارک و شواهدی را که شما از آنها سخن می گوید، به جامعه جهانی نشان داد، تا اگر ایران واقعا درصدد تولید چنین سلاحهایی است، این امر بر همگان ثابت شود؟

وی پاسخ داد: بسیاری از موارد تخطی ایران، در همین گزارش مندرج است. اگر کشوری بخواهد از نیروی اتمی، برای تولید انرژی استفاده کند، نیازی نیست که مانند ایران، دست به این همه اقدامات

گسترده بزند که واقعا با منطق سازگار نیست. اگر ایرانیها بخواهند فقط نیروگاه اتمی بسازند، لزومی ندارد که از طریق کارخانجات تولید آب سنگین، به دنبال تولید پلوتونیم باشند. و همزمان درصدد تولید اورانیوم غنی شده، از طریق دستگاههای گریز از مرکز باشند. آشکارا براساس گزارش IAEA، آنها درحال به کارگیری تمام تکنولوژیهای موجود هستند. حال آنکه اگر واقعا قصد تولید برق باشد، يك راکتور آب سبک کافی است. از این رو انسان متحیر می ماند که چرا این همه فعالیتهای پرهزینه از سوی ایران دنبال می شود.

سفیر آمریکا می افزاید براساس این داده ها میتوان چنین نتیجه گیری کرد که آنها درصدد پنهان کردن نیت واقعی خود هستند. زیرا اعمال آنها با اقدامات مورد نیاز، جهت تولید سلاح هسته ای همخوانی دارد. مقامات ایران، امروز گفته اند که با نظر مثبتی نسبت به امضای پروتکل الحاقی، نگاه خواهند کرد. آقای بریل، سفیر آمریکا در واکنش به این گفته ایران می گوید: مقامات ایرانی ماهها است که می گویند: به نظر مساعدی نسبت به امضای پروتکل الحاقی نگاه خواهند کرد، ولی اغلب شرطهایی برای این کار قائل می شوند و درخواست تضمین چیزی را در عوض از جامعه بین المللی دارند. کشورهای مختلفی هستند که معاهده الحاقی را تصویب و امضا کرده اند. به طور نمونه آمریکا پروتکل الحاقی را امضا کرده است و سنا قرار است تابستان امسال، کار تصویب آنرا آغاز کند. هیچ يك از کشورهایی که پروتکل الحاقی را امضا کردند، چیزی در مقابل طلب نداشته اند. ایران ادعا میکند که می خواهد شفافیت کامل داشته باشد و يك راه برای نشان دادن آن، امضای بی قید و شرط پروتکل الحاقی و تصویب فوری آن است.

آقای بریل، یادآور شد که هیئت مدیره آژانس بین المللی، هفته پیش همچنین این درخواست را از ایران به عمل آورد و گفت که پروتکل الحاقی را بدون شرط تصویب و امضا و اجرا کند. از وی می پرسیم اگر ایران پروتکل الحاقی را امضا نکند، چه خواهد شد؟ آیا آمریکا آماده است تا این تخطی ایران را در شورای امنیت ملی سازمان ملل متحد مطرح کرده و خواست تحریمهایی علیه ایران را داشته باشد؟ وی می گوید: ما اول منتظر خواهیم شد تا هیئت مدیره، گزارش نهایی در مورد فعالیتهای هسته ای ایران را دریافت کند و ببینیم که پس از بررسی این گزارش، چه تصمیمی اتخاذ خواهد کرد. اگر ایران از همکاری خودداری ورزد و همینطور از شفافیت داشتن در بازرسیها طفره رود و مشکلات تازه ای بر مشکلات کنونی افزوده شود، هیئت مدیره با قاطعیت عمل خواهد کرد تا این مسئله را حل و فصل نماید.

## مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

شناسایی اغلب اعضای دستگیرشده القاعده در ایران

رادبو آلمان - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

تهران: يك سخنگوی دولت ایران امروز دوشنبه گفت، اغلب اعضای دستگیرشده شبکه القاعده در ایران شناسایی شده اند. ولی این سخنگوی دولت از ذکر نام، تعداد و رده این افراد در شبکه القاعده خودداری کرد. عبدالله رمضان زاده به خبرنگاران گفت، افرادی که تبعه "کشورهای دوست" باشند، به این کشورها تحویل داده خواهند شد و در صورتی که این افراد مرتکب جرمی در قلمرو ایران شده باشند، دادگاهی می شوند. به گزارش روزنامه های عربی، سعید السیف رهبر نظامی تبعه کشور مصر در بازداشت مقامات ایران است. او مسئول يك رشته سوءقصد های انتحاری از جمله سوءقصد ۱۲ ماه می در ریاض می باشد که منجر به کشته شدن ۳۵ تن گردید. بنا به اطلاع این منابع، سلیمان ابو غیث، سخنگوی القاعده و سعد بن لادن، فرزند ارشد اسامه بن لادن نیز در ایران بسر می برند. به گفته رمضان زاده، سخنگوی دولت ایران، از زمان جنگ افغانستان تاکنون پانصد تن مظنون به عضویت در شبکه القاعده دستگیر شده و به کشورهای متبوع خود تحویل داده شده اند.

## مردم ایران- رژیم حاکم بر ایران

در جریان آشوبهای اخیر مشهد 218 نفر دستگیر شدند

ایسنا - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

مدیرکل دادگستری خراسان : 60 درصد بازداشت شدگان درگیریهای اخیر در مشهد دانش آموز بوده اند. به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) علی اکبر یساقی در گفت و گو با خبرنگاران با بیان این مطلب افزود: در جریان درگیریهای اخیر مشهد 218 نفر دستگیر شدند. وی اضافه کرد: اکثر افرادی که در این اغتشاشات دستگیر شدند، کسانی بودند که انگیزه های سیاسی نداشتند و تنها از روی کنجکاو و به تحریک ماهواره ها در این صحنه ها حضور پیدا کرده بودند. وی با بیان این که از تعداد بازداشت شدگان 90 نفر در همان مراکز انتظامی با اخذ تعهد آزاد شدند، گفت: 128 نفر از سوی نیروهای انتظامی به دستگاه قضایی معرفی شدند که در پی رسیدگی شبانه روزی به این پرونده ها 72 نفر بی گناه شناخته شده و آزاد شدند و 5 نفر هم با التزام آزاد شدند. یساقی با ارایه ی آماری درباره ی بازداشت شدگان گفت: 20 نفر از دستگیرشدگان اطفال زیر 15 سال بودند که رسیدگی به پرونده ی آنها به دادگاه اطفال محول شده است.

مدیرکل دادگستری خراسان با بیان این که 8 نفر از بازداشت شدگان سابقه‌ی وابستگی به گروهک‌های محارب و منافقین را داشتند، درباره‌ی ترکیب این افراد گفت: عمده افرادی که به میدان آمده بودند افرادی دارای فکر و برنامه و انگیزه‌ی سیاسی نبوده‌اند و جمعی از آنها به تعبیری جزو ارادل و اوباشی بودند که دنبال ماجراجویی هستند و با تحریک ماهواره‌ها و تبلیغات رسانه‌های ضدانقلاب به صحنه آمده‌اند. یعنی یک جریان کور و به واقع بدون داشتن مرام سیاسی و رهبری مشخص بوده‌اند. وی رسیدگی به پرونده‌ی این بازداشت شدگان را بر عهده‌ی شعبه‌ی سوم دادگاه انقلاب اسلامی مشهد خواند.

یساقی درباره‌ی پرونده‌ی نیروهای موسوم به انصار حزب‌الله مشهد گفت: پرونده‌ی این افراد در بدو ورود در شعبه‌ی 19 دادگاه عمومی مطرح شد؛ اما با توجه به این که طی 3 - 4 دوره‌ی قبلی پرونده‌ها، رییس انصار حزب‌الله مشهد با طرح این که طلبه است، پرونده عدم صلاحیت خورده بود و به دادگاه ویژه‌ی روحانیت ارسال شده بود، این بار هم پرونده به دادگاه ویژه‌ی روحانیت ارسال و در دادرسی ویژه‌ی روحانیت مشغول بررسی آن هستند.

وی افزود: در دوره‌ی قبل درباره‌ی اخلاقی که مسوول گروه انصار در سالن شهید بهشتی ایجاد کرد، پرونده در دادگاه عادی رسیدگی شد و وی در دادگاه تجدیدنظر به صلاحیت دادگاه عمومی اعتراض کرد و چون طلبه بود با توجه به استعلامات صورت گرفته، دادگاه تجدیدنظر پرونده را به دادگاه ویژه‌ی روحانیت ارسال نمود.

مدیرکل دادگستری خراسان، از صدور حکم در دوره‌ی قبل از سوی دادگاه ویژه‌ی روحانیت برای این متهم اظهار بی‌اطلاعی کرد و گفت: دادگاه ویژه، دادگاهی مستقل است که ما بر آن نظارت اداری نداریم.

وی در خصوص افراد دیگر این گروه گفت: طبق قانون اگر در هر پرونده‌ای متهم درجه یک داشته باشیم به تبع آن تمام معاونین و دست‌اندرکاران وی نیز در دادگاه صالحه مربوطه رسیدگی می‌شوند، لذا پرونده‌ی دیگر متهمان این گروه هم به دادگاه ویژه‌ی روحانیت ارسال شده است.

یساقی در خصوص آزادی مسوول این گروه گفت: وی با قرار، هم‌اینک آزاد است. وی درباره‌ی پرونده‌ی مضروب شدن فرماندار تربت حیدریه اعلام کرد: شکایت مربوطه در شعبه‌ی 8 دادگاه عمومی تربت حیدریه مشغول بررسی است و قاضی پرونده اعلام کرد تحقیقات دامنه‌داری را در این زمینه شروع کرده است و عده‌ای از افرادی که در آنجا در صحنه حضور داشته و اخلاص و ایراد ضرب کرده‌اند، نیز هم‌اینک در بازداشت به سر می‌برند.

مدیر کل دادگستری استان خراسان در ادامه‌ی گفت‌وگو با خبرنگاران افزود: هم‌اینک در 6 شهرستان استان خراسان 81 شورایی حل اختلاف راه‌اندازی شده است که به این رقم تا پایان مرداد ماه، 800 شورایی دیگر افزوده خواهد شد.

وی با بیان این که در این مدت 500 حوزه‌ی شورایی حل اختلاف در مشهد و بخش‌های تابعه تا شعاع 70 کیلومتر شهر ایجاد می‌شود، از افتتاح این شوراهای در شهرهای بجنورد، قائن و گناباد خبر داد. یساقی تجربه‌ی شوراهای حل اختلاف را در دنیا به عنوان یک تجربه‌ی انسانی موفق اعلام کرد و گفت: 94 درصد پرونده‌ها در انگلستان از طریق همین شوراهای رسیدگی می‌شود.

وی اظهار امیدواری کرد با راه‌اندازی شوراهای حل اختلاف تا 51 درصد از پرونده‌های ورودی به دادگاه‌ها کاسته شود.

مدیرکل دادگستری خراسان، اصل را در شوراهای حل اختلاف بر صلح و سازش میان طرفین خواند و گفت: رجوع به معتمد در فرهنگ اسلامی ما برای حل مشکلات و اختلافات امری ریشه‌دار است و در این شوراهای نیز مواردی که جنبه‌ی قضایی ندارد و یا جنبه‌ی قضایی آن کم است، مورد رسیدگی قرار می‌گیرد.

وی احیای دادرسی در استان خراسان را موقوف به سال 83 کرد و گفت: برای احیای دادرسی در خراسان به 395 قاضی جدید و مبلغ 12 میلیارد و 108 میلیون و 652 هزار و 365 ریال اعتبار نیاز است. وی افزود: با احیای دادرسی در استان 32 دادرسی و دادستان مستقر خواهند شد.

وی با اشاره به نامگذاری سال 82 از سوی مقام معظم رهبری به عنوان سال نهضت خدمت‌رسانی گفت: ما برای آن که کارهای مردم راحت‌تر انجام شود، برنامه‌هایی را در کوتاه‌مدت در پیش رو داریم که ایجاد شوراهای حل اختلاف، ساماندهی بهتر عریضه‌نویسان و استفاده از لیسانس‌های حقوق در این قسمت، افزایش واحدهای فروش تمبر، تقویت واحدهای ابلاغ و اجرای احکام قضایی، تشکیل دوره‌های کوتاه‌مدت برای همکاران قضایی و تقویت واحدهای صلح و سازش برخی از این اقدامات است.

یساقی از تشکیل و رسیدگی به 85 پرونده‌ی مفاسد اقتصادی در دادگاه‌های استان در سال 81 خبر داد و گفت: از این تعداد 65 پرونده در دادگاه‌های مشهد مورد بررسی قرار گرفته است و بقیه در شهرهای سبزوار، نایب‌آباد، تربت حیدریه، سریشه، کاشمر، مانه و سملقان، بجنورد، شیران، قوچان و بیرجند مورد رسیدگی قرار گرفته است.

وی تعداد پرونده‌های ورودی به دادگستری استان را 700 هزار پرونده اعلام کرد و میانگین وقت رسیدگی به پرونده‌ها را کمتر از 30 روز خواند.

فرماندهی نیروی انتظامی استان یزد تاکید کرد: شهر یزد پس از چند روز ناآرامی، در آرامش کامل به سر می‌برد ولی احتمال وقوع حرکت‌های ایضایی و کوچک وجود دارد. به گزارش ایسنا، سردار نبی‌الله حیدری فرماندهی نیروی انتظامی استان یزد در جمع خبرنگاران با اشاره به آشوب‌های اخیر شهر یزد اظهار داشت: همزمان با ناآرامی در تهران و چند شهر کشور، در یزد نیز تعدادی با سر دادن شعارهایی بر علیه برخی مسوولان نظام و نخبگان کشور باعث سلب آرامش مردم شدند.

وی افزود: در این ناآرامیها کمتر از 70 دانشجو با پیوستن به عوامل بیرونی و مسدود کردن بلوار منتهی به دانشگاه اقدام به شعار دادن و سنگ‌پراکنی کردند که نیروی انتظامی به خاطر تامین امنیت، وارد عمل شد و تعدادی نیز در همین راستا دستگیر شدند. وی با اشاره به برخورد نیروی انتظامی با دانشجویان اظهار داشت: نیروی انتظامی با تدبیر کامل سعی در گشودن باب گفت و گو مذاکره با دانشجویان را داشت که موثر هم واقع شد. وی افزود: نیروی انتظامی مجوز ورود به دانشگاه را نیز داشت ولی تنها با استفاده از گاز اشک‌آور تلاش کرد دانشجویان را به طرف خوابگاه‌هایشان هدایت کند تا بدین ترتیب به ناآرامی‌ها خاتمه دهد. حیدری در ادامه اظهار داشت: در شب سوم، ناآرامی به دو محله‌ی دیگر شهر نیز کشیده شد که بعضا با همکاری خوب مردم آن محلات توانستیم، مخلین امنیت را دستگیر کنیم. وی ادامه داد: افرادی که در این محلات دستگیر شدند، غالبا افرادی مست و معتاد بودند که سابقه‌ی شرارت و سرقت نیز داشتند.

فرماندهی نیروی انتظامی استان یزد به همکاری نیروی مقاومت بسیج در پایان دادن به ناآرامی‌ها اشاره کرد و بیان داشت: در شب سوم با توجه به این‌که نیروهای ما محدود بودند، از برادران بسیجی نیز کمک گرفتیم که در برگرداندن آرامش به شهر بسیار موثر بودند. حیدری در پاسخ به سوالی گفت: قبول داریم که بعضا برخوردهای خشن و به دور از منطقی نیز از سوی برخی نیروی منتسب به بسیج صورت گرفته ولی با توجه به بالا بودن حجم عملیات احتمال دارد که یک سری پی‌گناه هم ضربه دیده باشند.

وی همچنین آمار کل بازداشت‌شدگان شب‌های اخیر را حدود 230 نفر ذکر کرد و افزود: این افراد در فاصله‌ی سنی 18 تا 20 سال بوده‌اند که 18 درصد از آنها دانشجو، 2 درصد محصل، 2 درصد کارگر و بقیه شغل آزاد بودند.

وی تصریح کرد: با تصمیمی که در سطح استان گرفته شد، اکثر دستگیرشدگان با اخذ تعهد آزاد شده‌اند و تنها 20 نفر که جزو سرکردگان بودند و تعدادی دانشجو نیز در بین آنها وجود دارد، در حال نگه‌داری هستند.

وی افزود: برخورد ما کاملا برخوردی اسلامی بوده و متهمین را تحت اختیار مقامات قضایی برای ادامه‌ی بررسی‌ها قرار داده‌ایم.

وی با بیان این‌که حوادث اخیر هیچ‌گونه تلفات جانی در بر نداشته است، اظهار داشت: متأسفانه در این بین 4 نفر از نیروهای بسیجی و 2 نفر از پرسنل نیروی انتظامی با چاقو مورد حمله قرار گرفتند که در حال حاضر در بیمارستان بستری هستند ولی تلفات جانی نداشته‌ایم. همچنین 6 فقره بانک در سطح شهر مورد تعرض قرار گرفت که خسارات جزئی دیده‌اند. دو دستگاه موتور سیکلت و یک دستگاه خودرو نیز آتش گرفته‌اند.

فرماندهی نیروی انتظامی استان یزد با بیان این‌که نیروی انتظامی موظف به اجرای نظم از هر طریق ممکن است، خاطرنشان کرد: نیروهای ما اگر حتی سرشان هم بشکند، دست به اسلحه نمی‌برند. تامین آسایش مردم برای ما خط مقدم است.

وی در پاسخ به خبرنگاری که از نحوه اطلاع‌رسانی نیروی انتظامی یزد انتقاد کرد، با توضیح عملکرد مجموعه‌ی تحت نظر خویش، علت امر را دامن نزدن به مساله و جلوگیری از بزرگ کردن حوادث اخیر ذکر کرد.

حیدری همچنین در پاسخ به خبرنگار ایسنا که به مصاحبه‌ی مسوولین دیگر شهرهای کشور در زمینه‌ی ناآرامی‌های اخیر اشاره کرد، گفت: بافت شهر یزد به گونه‌ای است که نمی‌توان آن را با دیگر شهرها مقایسه کرد. شهر یزد سابقه‌ی آشوب‌های این‌چنینی را نداشته ولی شاید برخی شهرها قبلا نیز شاهد این ناآرامی‌ها بوده‌اند.

#### نامه همسر محسن سازگارا به دبیر کل سازمان ملل

خبرگزاری کار ایران - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، سهیلا حمیدنیا، همسر محمد محسن سازگارا در نامه‌ای به کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل، خواستار پیگیری وضعیت همسر و فرزندش از سوی سازمان ملل شد.

متن نامه به شرح زیر است:

جناب آقای کوفی عنان؛

این ششمین نامه من به شما و درخواست من برای توجه به شرایط همسرم دکتر محسن سازگارا و پسرم وحید است.

در نهمین روز زندانی شدن آنها من هیچ اطلاعی در مورد محل زندانی شدن آنها ندارم و در حالی زندانی شده‌اند که از سلامت جسمانی درستی برخوردار نبودند. دوباره از شما می‌خواهم که به خانواده من کمک کنید تا اطلاعاتی هر چند اندک در مورد آنها بدست آورم. قبلاً از عملکرد قاطع شما سپاسگذارم، البته مطمئن نیستم که 5 نامه قبلی من بدست شما رسیده باشد و یا اینکه نامه‌های قبلی مورد لطف و عنایت شما قرار گرفته باشد. لطفاً با لطف خود به من کمک کنید. سهیلا حمیدنیا (سازگارا)

**فرمانده دانشگاه علوم انتظامی: کسانی که هفته پیش به خیابانها ریختند اراذل و اوپاش و افراد هرزه بودند**

**خبرگزاری کار ایران- دو شنبه 2 تیر 1382- 23 ژوئن 2003**

فرمانده دانشگاه علوم انتظامی گفت: موفقیت نیروی انتظامی در حوادث اخیر این بود که توانست بین اراذل و اوپاش و کسانی که اعتراض صنفی داشتند تفاوت قائل شود. به گزارش خبرگزاری کار ایران؛ ایلنا؛ عیسی کاکویی فرمانده دانشگاه علوم انتظامی در جمع دانشجویان و فراگیران دانشکده جنایی گفت: امریکا برای سرنگونی جمهوری اسلامی هر کاری بتواند انجام می‌دهد و همه راهکارها را امتحان می‌کند تا تفکر شیعه در نقطه ثقلش محوریت خود را از دست بدهد.

وی افزود: حربه دشمنان این است که کسانی را به عنوان روشنفکر به جامعه ما معرفی کنند که مقبولیت فکری ندارند این روشنفکران نمایان در غرب نیز پذیرفته نمی‌شوند. کاکویی گفت: کسانی که در هفته گذشته به خیابانها ریختند اراذل و اوپاش و افراد هرزه ای بودند که نه ادعا و شعاری داشتند و نه به دنبال آزادی بودند. وی تصریح کرد: این افراد به ظاهر معترض که جامعه را به اغتشاش کشیدند حتی تفکر و عرضه مبارزه را هم نداشتند.

وی با اشاره به اینکه بسیاری از افراد دستگیر شده در جریانات اخیر سابقه دارند افزود: کسانی که هفته گذشته توسط مأموران دستگیر شدند اغلب دارای سابقه قمه کشی، سرقت و فساد هستند و تعداد آنها با معترضان به مسائل صنفی قابل مقایسه نیست.

رئیس دانشکده علوم انتظامی با تاکید بر اعلام حمایت دولتهای دیگر از اغتشاشات اخیر خاطر نشان کرد: با اطمینان می‌توان گفت این حرکت از سوی حکومت‌های خارجی کاملاً ساماندهی شده بود و هدف آن برخورد با نظام بود که قطعاً می‌خواستند به نتیجه برسند.

وی گفت: بزرگترین نعمت و خدمت ایجاد امنیت در جامعه است که نیروی انتظامی محور اصلی تأمین امنیت است و در این زمینه به سمتی رفته که مورد تأیید نظام باشد.

کاکویی عملکرد پلیس را در حوادث اخیر مثبت قلمداد کرد و افزود: پلیس در جریانات اخیر از موضع اقتدار بصیرت و کاردانی برخورد کرد و توانست قاعده ای را که با حجم فراوان برنامه ریزی شده بود و محصول بزرگی در پی داشت را با شکست مواجه کند.

وی در پایان گفت: ما همیشه باید آگاهی برخورد با چنین حوادثی را داشته باشیم و بعنوان خادمان مردم نظم را در جامعه برقرار کنیم.

**سردار عزیز جعفری فرمانده نیروی زمینی سپاه - اغتشاشات اخیر از سوی خارجی ها بنامه ریزی شده بود**

**خبرگزاری فارس: دو شنبه 2 تیر 1382- 23 ژوئن 2003**

اغتشاشگران که توسط شبکه‌های ماهواره‌ای دعوت به اغتشاش می‌شوند حتی نیم دهم درصد از مردم ایران هم نیستند.

به گزارش روابط عمومی کل سپاه پاسداران سردار عزیز جعفری فرمانده نیروی زمینی سپاه در همایش سیاسی نیروی زمینی سپاه که با حضور کارکنان و سربازان آن نیرو در روز دوشنبه برگزار گردید اظهار داشت: این حرکت‌ها که در پی تجمع صنفی تعدادی دانشجویان انجام شد يك حرکت کاملاً برنامه‌ریزی شده بود، به طوری که قبل از اینکه مردم تهران از حرکت دانشجویان خبردار شوند شبکه‌های فارسی‌زبان ضدانقلاب مردم را به اغتشاش فرا می‌خواندند و عوامل داخلی آمریکا نیز به آن حرکت کمک می‌کردند.

وی در ادامه به نقش نیروهای خودسر اشاره نموده و اقدامات آنان را مورد تأیید هیچ کس ندانست و آن را به مثابه آب به آسیاب دشمن ریختن دانست.

ایشان در پایان از هشیاری و خویشتن‌داری نیروی انتظامی که باعث شکست بسیاری از برنامه‌های دشمنان ایران اسلامی گردید تشکر نمود.

**رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق**

افزایش حمله به سربازان آمریکایی چالشی جدید برای نیروهای آمریکایی



### همایون مجد (راديو فردا): دو شنبه 2 تير 1382- 23 ژوئن 2003

حمله به سربازان آمریکا در عراق افزایش می یابد و تنش در بغداد و به ویژه در مناطق سنی نشین اطراف پایتخت عراق گسترش پیدا می کند و چالشهای جدی برای نیروهای آمریکا در آن کشوری وجود آورده است.

امیر مصدق کاتوزیان (راديو فردا): هفته ای نیست وجه بسا روزی نیست که وقایع ناخوشایندی برای نیروهای آمریکا در عراق روی ندهد. هربار یک یا دوسرباز آمریکایی در جریان حملات عراقی ها جان خود را از دست می دهند. حملات عراقی ها به وسائل مختلفی از شلیک با اسلحه، پرتاب نارنجک و مین گذاری صورت می گیرد و حمله کنندگان گاهی موفق به فرار می شوند.

در تعطیلات آخرفته ای که گذشت نیز تغییری در این وضعیت پیش نیامد. در جریان حمله به یک ستون نظامی آمریکا در جنوب بغداد، یک سرباز کشته و یک سرباز دیگر مجروح شد. از زمانی که پریزیدنت بوش رئیس جمهوری آمریکا پایان عملیات عمده نظامی را در عراق در روز اول ماه مه گذشته اعلام کرد، تاکنون نزدیک به 50 سرباز آمریکایی جان خود را از دست داده اند. بسیاری از این سربازان قربانیان وقوع حوادثی هستند، اما عده ای نیز بر اثر آتش عراقی ها کشته شده اند. وقایعی که احتمال افزایش آن در هفته ها و ماه های آینده می رود.

نارضایتی عراقی ها از اشغال کشورشان به وسیله آمریکا رویه افزایش است. شهروندان عراق، آمریکا را مسئول تمامی گرفتاری ها و مشکلات خود می دانند. مشکلاتی نظیر قطع برق، عدم وجود نظم و قانون، نبود بنزین و حتی ترافیک و راه بندان خیابان ها.

عراقی ها می گویند آمریکا به وعده های خود در تشکیل یک دولت عراقی عمل نکرده است و حاضر به انتقال قدرت نیست. سربازان سابق عراقی هفته گذشته با تظاهراتی در بغداد، تصمیم مسئولان آمریکایی اداره امور عراق را در منحل کردن ارتش این کشور مورد اعتراض قرار دادند و گفتند این تصمیم، آن ها را بدون پول و خرجی به حال خود رها کرده است. سربازان خواستار بازگشت به شغل خود شدند و عده ای نیز تهدید کردند یک جنگ چریکی را آغاز خواهند کرد.

تحلیلگران می گویند انتظار چنین حملاتی می رود. به گفته یکی از تحلیلگران، علت حمله به آمریکایی ها ساده است: سربازان آمریکایی در یک کشور خارجی استقرار دارند و در خاورمیانه کسی آمریکایی ها را دوست ندارد.

تحلیلگران همچنین می گویند نیروهای آمریکا تجربه ای برای خدمت در یک کشور خارجی را ندارند. به عنوان مثال، چند هفته پیش نیروهای آمریکا در یک پاسگاه اقدام به تفتیش بدنی چند زن مسلمان کردند. این اقدام، خشم مردان مسلمان را در پی داشت و روحانیون عراقی در خطبه های نماز جمعه اقدام سربازان آمریکایی به تفتیش بدنی زنان مسلمان را محکوم کردند.

### آمریکا طرحهای خود را برای تشکیل ارتش جدید در عراق اعلام کرد

#### خبرگزاری فارس: دو شنبه 2 تير 1382- 23 ژوئن 2003

حکومت آمریکایی عراق روز دوشنبه طرحهای خود را برای تشکیل ارتش جدید عراق و پرداخت حقوق معوقه نیروهای ناراضی ارتش سابق صدام حسین اعلام کرد.

به گزارش رویتر، هفته گذشته عصیانیت سربازان عراقی که نسبت به تعویق پرداخت حقوق خود معترض بودند به خشونت گرایید و طی آن سربازان آمریکایی به سمت دو اعتراض کننده که به سمت کاروان نظامی آمریکایی سنگ پرتاب می کردند، آتش گشوده و آنان را به قتل رساندند. «پل برمر»، حاکم آمریکایی عراق نیروهای ارتش، آژانس های امنیتی و وزارتخانه های دفاع و اطلاعات این کشور را ماه گذشته منحل اعلام کرد و موجب بیکاری حدود 400 هزار تن شد. برمر روز یکشنبه در نشست مجمع جهانی اقتصاد در اردن گفت: در مدت دو هفته سربازان عراقی را در ارتش جدید استخدام می کنیم که به موقع وظیفه برقراری امنیت در مرزهای عراق را به عهده می گیرند.

«والتر اسلوکومب»، یک مقام آمریکایی قرار بود جزئیات تشکیل ارتش جدید عراق و پرداخت حقوق معوقه سربازان رژیم سابق این کشور را تا ظهر روز دوشنبه در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلام کند. مقامات، پیش از این از تشکیل ارتشی با حدود 40 هزار نیرو در عراق خبر داده بودند. بسیاری از سربازان عراقی که در حمله آمریکا به این کشور مقاومت کمی از خود نشان دادند اکنون به دلیل اخراج از ارتش ناراضی هستند و می گویند حقوق معوقه ای که پیش از این قول آن داده شده بود، ناکافی بوده یا پرداخت نشده است.

این افراد تاکنون اعتراضات متعددی را انجام داده اند

### بوش با جنجال های جدید اطلاعاتی درباره جنگ عراق رو به رو شده است

#### خبرگزاری فارس: دو شنبه 2 تير 1382- 23 ژوئن 2003

روزنامه واشنگتن پست، از جنجالهای جدید اطلاعاتی فراروی بوش در خصوص ادعاهای وی مبنی بر وجود ارتباط بین عراق و القاعده خبر می دهد.

به گزارش روزنامه واشنگتن پست، بوش، رئیس جمهور آمریکا در حال حاضر با جنجالهای جدیدی در مورد ادعاهای خود، پیش از حمله به عراق مواجه، شده است.

بوش ادعا کرده بود که ارتباط صدام حسین، رئیس جمهور سابق عراق با شبکه القاعده تهدیدی آنی برای ایالات متحده آمریکا به وجود آورده است. اما به گفته تحلیلگران اطلاعاتی و منابع کنگره آمریکا که این گزارشها را خوانده اند، این گزارش طبقه بندی شده تصویر نامفهومی را نشان می دهد. این منابع می گویند گزارش موسوم به " ارزیابی اطلاعات ملی " در باره عراق، اواخر سال گذشته در دولت بوش به جریان افتاد و براساس آن در زمینه وجود ارتباط بین عراق و القاعده زبانی احتیاط آمیز به کار برده شده بود. هم چنین در این گزارش نسبت به صحت ادعاهای متناقض فراریان عراقی و اعضای بازداشت شده القاعده ، تردید وجود داشت. بوش در سخنرانی خود در هفتم اکتبر ادعا کرد عراق با القاعده ارتباط داشته و اعضاء القاعده نیز توسط عراقیها برای ساختن بمب، سموم و گازهای مرگبار آموزش دیده اند. منابع یاد شده تصریح کردند اما در هیچ يك از هشدارهای بوش در این گزارش به واقعی بودن این اطلاعات اشاره ای نشده بود. کنگره آمریکا چهار روز پس از سخنان بوش قطعنامه ای را تصویب کرد و به بوش اختیار داد جنگ با عراق را آغاز کند. بوش گفته بود که عراق قادر است هر زمان که بخواهد تسلیحات شیمیایی و بیولوژیک در اختیار تروریست ها قرار دهد. اما بوش به این مساله اشاره نکرده بود که تحلیلگران بر این مساله توافق دارند که زمانی صدام به حملات تروریستی علیه آمریکا دست خواهد زد که فکر کند قادر به جلوگیری از تهاجم نظامی آمریکا علیه عراق نیست. بوش همچنین از ارتباطات سطح بالا بین عراق و القاعده در يك دهه گذشته خبر داده بود در حالی که براساس اطلاعات طبقه بندی شده این ارتباطات به اوایل دهه 90 هنگامی که بن لادن، رهبر القاعده در سودان زندگی می کرده و سازمان وی نیز نوپا بود ، برمی گردد. به گفته منابع مطلع ، در این گزارش چنین نتیجه گیری شده بود که اظهارات بوش در خصوص آموزش اعضاء القاعده توسط عراقیها در ساختن بمب و استفاده از سموم و گازهای کشنده نیز قابل تایید همه نیست.

#### پل برمر 11 وزیر کابینه موقت عراق را معرفی کرد

بی عنوان - دوشنبه، 2 تیر 1382

حاکم آمریکایی عراق 11 وزیر کابینه موقت در عراق را که قرار است به عنوان نمایندگان مجالس مشورتی و پل برمر، قانون گذاری انجام وظیفه کنند معرفی کرد. به گزارش روزنامه ی گلف دیلی نیوز، این افراد شامل معاون حاکم عراق، وزیر انرژی و معدن، رییس شهرداری، وزیر بازرگانی و تکنولوژی، وزیر حمل و نقل و ارتباطات، وزیر اقتصاد، وزیر دارایی، وزیر امور مذهبی، وزیر بهداشت، وزیر امور جوانان و ورزش و وزیر آموزش می شود. رییس دولت موقت عراق پس از مشاوره با کاخ سفید معرفی خواهد شد، اما کارشناسان انتظار دارند که این پست به عدنان باچهچی داده شود.

#### تلاش برای کشتن صدام حسین

بی بی سی - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

وزارت دفاع آمریکا از اظهار نظر در باره گزارش هایی حاکی از تلاش نیروهای آمریکایی برای کشتن صدام حسین، رهبر سابق عراق، خودداری ورزیده است. بر اساس این گزارش ها، هفته گذشته آمریکاییان یک ستون خودرو در نزدیکی مرز عراق و سوریه را هدف موشک قرار دادند زیرا این احتمال مطرح بود که صدام حسین از جمله سرنشینان این اتومبیل ها باشد. در عین حال، منابع نظامی آمریکایی به طور خصوصی گفته اند که ستون خودرو به طور کامل منهدم شد. آنان تایید می کنند که علت پرتاب موشک به سوی این اتومبیل ها این بود که دست کم امید می رفت که حامل صدام حسین و نزدیکان وی باشد اما هنوز شواهدی از اینکه وی در این حمله کشته شده باشد به دست نیامده است. گفته می شود ماموران آمریکایی می کوشند با جمع آوری نمونه های دی ان ا از سرنشینان این خودروها هویت آنان را تشخیص دهند. به گفته ناظران، ادامه ابهام در مورد سرنوشت صدام حسین باعث شده است تا بسیاری از مردم عراق نسبت به احتمال بازگشت وی به قدرت نگران و هواداران رژیم سابق نیز به تغییر وضعیت کنونی امیدوار باشند. این حالت باعث دشوار شدن تلاش برای استقرار ثبات در آن کشور شده است.

حمل نخستین محموله يك ميليون بشکه اي نفت: آغاز عادي شدن اوضاع عراق

### شیرین فامیلی (راديو فردا): دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

از زمان حمله به عراق به رهبری آمریکا، این کشور روزیکشنبه نخستین محموله نفت خام خود را به بندر حیحان ترکیه صادر کرد.

مهتاب فرید (راديو فردا): در مراسمی که با شرکت مقامات آمریکایی، عراقی و ترک در ترمینال نفتی بندر حیحان در ترکیه برگزار شد، نخستین محموله یک میلیون بشکه ای نفت عراق که از سوی پالایشگاه نفت توپراس ترکیه خریداری شده بود، به مقصد آن حمل شد. بنا به این گزارش، یک محموله یک میلیون بشکه ای دیگر از نفت عراق نیز به شرکت ساندر تا پیاس اسپانیا حمل شد. صنعت نفت عراق از روز 17 مارس گذشته یعنی سه روز پیش از آن که آمریکا بمباران بغداد را آغاز کند، به حال تعطیل درآمد. دولت آمریکا علاقه مند است صنعت نفت عراق تا آن جا که امکان دارد هر چه زودتر با ظرفیت کامل فعالیت خود را از سر گیرد تا درآمد حاصله از فروش نفت را صرف بازسازی این کشور کند. عراق دارای دومین ذخایر شناخته شده نفت جهان است.

به گزارش خبرگزاری آناتولی در ترکیه، جیمز کرول رئیس یک گروه مشورتی که از سوی آمریکا برای کمک به راه افتادن صنعت نفت عراق تعیین شده است، در مراسم بندر حیحان گفت: درآمد نفت به مصرف مردم خوب عراق می رسد. با این حال، از سرگیری حمل نفت از یک لوله دوقلو از شمال عراق به ترکیه و سپس به بندر حیحان که قرار بود روزیکشنبه به مورد اجرا درآید، به عقب افتاد. لوله نفت کرکوک - حیحان پیشتر در ماه جاری در جریان انفجاری آسیب دیده است. مقامات مسئول، انفجار را نوعی خرابکاری برای جلوگیری از بازگشت عراق به بازار نفت جهان تلقی کرده اند. مقامات عراق می گویند حمل نفت ظرف چند روز آینده و پس از تعمیر لوله نفت 600 کیلومتری از سر گرفته خواهد شد. در حالی که مقامات ترکیه می گویند عراق حمل نفت را در نیمه ماه ژوئیه آغاز می کند. عبد القزاز مدیرکل شرکت نفت شمال عراق در شهر کرکوک گفت این شرکت به سه یا چهار روز برای تعمیر خط لوله نیاز دارد. وی افزود: ما آماده صدور نفت هستیم، اما تعمیر لوله سه یا چهار روز دیگر وقت می گیرد. اما به گزارش خبرگزاری آناتولی، رئیس شرکت نفت و گاز دولتی بوتاس ترکیه در بندر حیحان گفت حمل نفت عراق از نیمه ماه ژوئیه آغاز می شود. انبارهای نفت حیحان در حال حاضر گنجایش حدود 8 میلیون بشکه نفت را دارد. تاکنون 2/5 میلیون بشکه نفت از سوی پالایشگاه نفت توپراس ترکیه خریداری شده است.

### طرح تشکیل ارتش تازه ای برای عراق

#### بی بی سی - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

دولت آمریکایی حاکم بر عراق جزئیات طرح تشکیل ارتش جدید عراق را اعلام کرد. این دولت با صدور اطلاعیه ای ارتش جدید را بسیار کوچکتر از ارتش پیشین و کاملاً غیرسیاسی توصیف کرد که آن دسته از نظامیان سابق که با حزب بعث مرتبط بوده اند نمی توانند در آن عضویت داشته باشند اما به آنان از نیمه ماه آینده مستمری ماهیانه پرداخت خواهد شد. بنا بر این اطلاعیه به آن دسته از نظامیان پیشین که در ارتش تازه پذیرفته نمی شوند امکان داده می شود که پیشه تازه ای بیابند.

استخدام اعضای ارتش تازه عراق ظرف چند هفته آینده آغاز خواهد شد و ژنرال پل ایتون از ارتش آمریکا به عنوان مسئول آموزش اعضای تازه ارتش تعیین شده است

### سربازان اسبق عراقی برای پرداخت حقوق معوقه خود، به آمریکا اولتیماتوم دادند

#### خبرگزاری فارس: دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

سربازان اسبق عراقی برای پرداخت حقوق معوقه خود به دولت غیرنظامی آمریکا مستقر در این کشور اولتیماتوم داده و تهدید کردند در صورت عدم رسیدگی به این تقاضا حملات خود علیه نیروهای آمریکایی را افزایش می دهند.

به گزارش فرانس پرس، سربازان اسبق عراقی که از اواخر ماه گذشته از زمان انحلال ارتش عراق توسط «پل برمر»، حاکم آمریکایی عراق بیکار شده اند، خواستار دریافت حقوق معوقه خود از مقامات آمریکایی و یا بازگشتن به سر کارهای قبلی خود هستند.

یک سخنگوی آمریکایی در این ارتباط گفت: تصمیم گیری در این خصوص توسط دولت موقت به زودی صورت می گیرد و مقامات آمریکایی همه گزینه ها را در نظر می گیرند.

«تحسین علی حسین»، یک سرباز اسبق عراقی تاکید کرد: اگر تا ظهر روز دوشنبه (امروز) آمریکاییها هیچ راه حل مناسبی را برای اوضاع اسف بار ما پیدا نکنند، ما به راه حل نظامی متوسل خواهیم شد. وی افزود: ما سربازان کارکشته ای هستیم که مسلحیم و می توانیم به تله گذاری، بمب گذاری و حتی عملیات انتحاری دست بزنیم. ما به آمریکاییان اجازه نمی دهیم با چنین وضعیت مسخره ای به اداره کشورمان پردازند.

سربازان آمریکایی در جریان اعتراضات خشمگینانه توسط سربازان اسبق رژیم عراق در مواضع حکومتی آمریکا در این کشور در روز چهارشنبه به سمت آنان آتش گشوده و دو نفر را کشتند.

سروان «بکر حمید احمد»، از نیروهای سابق ارتش عراق اظهار داشت: ما سربازان صدام نبودیم بلکه سربازانی بودیم که برای دفاع از کشورمان می جنگیدیم و آمریکاییها می دانند که ارتش عراق ننگید و آنها توانستند بغداد را بدون هیچ مقاومتی تصرف کنند

درصد مردم عراق بیکارند

خبرگزاری فارس - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

حاکم امریکایی عراق در همایش اقتصاد جهانی گفت: حل مشکلات اقتصادی عراق در اولویت اول برنامه‌های امریکا در این کشور است. به گزارش عرب‌نیوز، پل برمر حاکم امریکایی عراق به نرخ بیکاری 50 درصدی در عراق اشاره کرد و گفت: 60 درصد مردم عراق تا قبل از جنگ مستقیماً از طریق برنامه سازمان ملل نفت مقابل غذا تغذیه می‌شدند.

بنابراین گزارش، کالین پاول وزیر امور خارجه امریکا نیز در این همایش حاضر شد و گفت: سازمان امریکایی به محض این که امنیت و ثبات در کشور حاکم شود و زمینه ایجاد دولت مردمی در کشور فراهم شود از عراق خارج می‌شود. وی در عین حال به زمان ایجاد دولت مستقل در عراق اشاره نکرد.

## شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

ابراز نگرانی آیت الله سیستانی از اهداف امریکا در عراق

بی بی سی - دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

گزارش‌ها از عراق حاکی است که آیت الله علی سیستانی، بانفوذترین روحانی شیعه این کشور از امریکایی‌ها خواسته است بگذارند عراقی‌ها بدون مداخله خارجی، حاکم سرنوشت خود باشند. آیت الله سیستانی به واشنگتن پست گفت نسبت به اهداف امریکایی‌ها در عراق بسیار نگران است. وی ابراز نگرانی کرد که هویت فرهنگی عراق ممکن است سرکوب شود. آیت الله سیستانی که به ندرت درباره مسائل سیاسی اظهار نظر می‌کند، مرجع تقلید بسیاری از مسلمانان شیعه عراق است. در همین حال، وزیر امور خارجه قطر گفته است امریکا باید برای حضور نیروهای خود در عراق یک جدول زمانی تعیین کند. در زمان جنگ به رهبری امریکا در عراق، قطر پایگاه نظامی عملیات نیروهای امریکایی بود. وزیر امور خارجه قطر افزود با حضور دائمی نیروهای امریکا در عراق مخالف است.

بیانیه‌ی شدید اللحن مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در اعتراض به حمله‌ی اخیر نیروهای امریکایی به مقر این مجلس

سایت بی عنوان - دوشنبه، 2 تیر 1382

مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در واکنش به عملیات اخیر نیروهای امریکایی در حمله به مقرهایش در مناطق مختلف عراق بیانیه‌ای صادر کرد. به مرکز اطلاع رسانی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در تهران متن این بیانیه به شرح ذیل است: «نیروهای امریکا به حملات خود به مقرهای مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در مناطق مختلف عراق ادامه می‌دهند؛ به طوری که پس از اشغال مقر این مجلس در جادریه در بغداد، بار دیگر به مقر این مجلس در شهر کوت واقع در استان واسط حمله کردند. نیروهای امریکا با حمله‌ور شدن به این مقر به بازرسی گسترده و ضبط تعدادی از ماشین‌های متعلق به اعضای مستقر مجلس اعلا در کوت و هم چنین دستگیری دکتر احمد حکیم، مسوول دفتر این مجلس به همراه حسین عبدالهادی و نصیر حداد، دو تن از کارمندان این دفتر اقدام کردند که تاکنون از سرنوشت این افراد هیچ اطلاعی در دست نیست. این عملیات‌های خصمانه نیروهای امریکایی بدون هیچ دلیلی و مدرکی صورت گرفته است و هیچ دلیلی جز اهانت به مردم عراق در چارچوب تجاوز به نیروهای سیاسی فعلی‌شان که توانسته‌اند صدای مظلومیت آنها را در تمام سال‌های گذشته به جهان برسانند، ندارد. تداوم چنین حملاتی به بی‌امنیتی گسترده در عراق منجر خواهد شد؛ امنیتی که نیروهای سیاسی عراق و در راس همه این نیروها مجلس اعلا برای تأمین و برقراری آن کوشیده بودند. این حملات بی شک احساسات ضد امریکایی در میان مردم را افزایش خواهد داد. مجلس اعلا با محکوم کردن شدید این گونه حملات توقف آنها را که بدون هیچ دلیلی صورت می‌گیرد خواستار است.»

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

واشنگتن پست: امریکا قصد خنثی کردن برنامه هسته ای ایران را از طریق مجامع بین المللی دارد

خبرگزاری فارس: دو شنبه 2 تیر 1382 - 23 ژوئن 2003

دولت امریکا در حالی که با گزینه های ناخوشایندی برای برخورد با تهدیدهای هسته ای ایران روبرو است، برای بسیج افکار جهانی علیه دولت ایران سیاست کاری را از طریق سازمان ملل و دیگر نهادهای بین المللی اتخاذ کرده اند.

روزنامه واشنگتن پست امروز نوشت: دولت آمریکا متعاقب به زیر سوال بردن عملکرد سازمان ملل و ناظران هسته ای آن سازمان در برخورد با ایران، بتدریج با تغییر مشی خود به تمجید از اقدامات و فعالیتهای آژانس بین المللی انرژی هسته ای در ایران روی آورده است. در همین راستا يك مقام ارشد وزرات خارجه آمریکا گزارش تهیه شده توسط کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در قبال توانایی هسته ای ایران را مبتنی بر «واقعیت» و «تکان دهنده» توصیف کرده و افزود که ایران با مسائل زیادی روبرو است که باید توضیح دهد. مقامات آمریکایی و کارشناسان مستقل قویا مظنون هستند که ایران برنامه پنهانی برای تولید مواد شکافتی جهت استفاده در تولید سلاحهای هسته ای، هم پلوتونیوم و هم غنی سازی اورانیوم دارد. گزارشی که به آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه شده حاوی مواد متعددی از تخطی های ایران بوده است از جمله این که ایران در سال 1991 يك محموله اورانیوم طبیعی را از چین وارد ساخته بود. مهمتر اینکه: نشان داده شد که ایران به توسعه ظرفیتهای داخلی در همه مراحل چرخه سوخت هسته ای اعم از استخراج اورانیوم برای تولید اورانیوم بسیار خوب از طریق تکنولوژی گریز از مرکز اقدام کرده است.

«سیلوان شالوم» به روزنامه روسی «ایزوستیا» گفت: ایران تا پایان سال 2005 یا اوایل سال 2006 به بمب هسته ای دست خواهد یافت. مقامات آمریکایی با احتیاط بیشتری نسبت به اسرائیل گفته اند: ایران باید مشکلات تکنیکی تاسیسات خود را حل و فصل نماید، قبل از این که آنها قادر به تولید سلاحهای هسته ای خود شوند. در همین رابطه یکی از مقامات دولت آمریکا گفت: تخمینهای محافظه کارانه آژانسهای اطلاعاتی آمریکا نشان می دهد که ایران تا پایان دهه حاضر قادر به تولید سلاحهای هسته ای است. برخی دیگر از مقامات گفته اند که ایران نیاز به کمکهای مهم خارجی برای رسیدن به اهداف خود دارد.

### آمریکا در عراق؛ اشغالگری در برابر ناسیونالیسم

همشهری - سه شنبه ۲ تیر ۱۳۸۲

فرید زکریا - نیوزویک

ترجمه نیلوفر قدیری

اخباری که از عراق می آید تیره و تار است، کشتار، هرج و مرج و بی ثباتی. اما این مشکلات موقت است. وقتی پنتاگون شیوه را تغییر دهد و به واقعیت يك اشغال بلندمدت اعتراف کند، مقاومت بعثی ها هم در هم می شکنند. با گذشت زمان آمریکا می تواند به اقتدار کامل در عراق دست یابد، ولی در همین زمان است که مشکل واقعی آغاز می شود. اشغال کارآمد و مؤثر در عراق، نظم و ثبات و ارائه خدمات اولیه را به همراه دارد. اما اگر به آموزه های تاریخ توجه کنیم درمی یابیم که اشغال، ناسیونالیسم را هم به همراه می آورد و این ناسیونالیسم در مقاومت در برابر آمریکا و حضورش در عراق تعریف می شود. دولت واشنگتن در اعمال ضعیف قدرت و اختیارات، هم از نظر نظامی و هم سیاسی اشتباه بزرگی را مرتکب شد.

نتیجه کار از نظر نظامی کاملا روشن است، اما از نظر سیاسی هم زیان بارتر و هم بادوام تر است. هر بار که جی گارنر اعلام می کرد، قدرت کنترل اوضاع را در دست ندارد، عراقی ها از خود می پرسیدند: پس چه کسی در قدرت است؟ و وقتی مقامات آمریکایی توضیح دادند که تنها تا زمان به کارافتادن خدمات در این کشور می مانند، عراقی ها رقابت برای قدرت را آغاز کردند. نیروهای سیاسی عراق به کار افتاده و در جست و جوی شیوه هایی برای بدست آوردن اقبال عمومی هستند. آنها به جای تدوین قانون اساسی، یافتن راهی برای تمرکززدایی قدرت و ایجاد دادگاه و بانک مرکزی، تنها خروج نیروهای آمریکایی را انتظار می کشند.

پل برمر در تلاش برای جبران خطاهای گذشته از ارتش خواسته است از زور به شیوه تهاجمی تر استفاده کند و به تلویح اشاره کرد که آمریکا و انگلیس برای مدتی بر عراق حکومت می کنند. اما نیروهای آمریکایی همزمان با تعقیب و کشتار بعثی ها، مردم عراق را هم به وحشت می اندازند. هر روزنامه ای که به روبرویی آمریکا با چریک های بعثی می پردازد، به وحشت و آزار مردم عراق هم اشاره و اعتراف می کند که احساس مردم عراق نسبت به آمریکایی ها در حال منفی شدن است. وقتی برمر قدرت یافتن دولت موقت عراق را به تاخیر انداخت، سیاستمداران جدید عراق و حتی مرد مورد علاقه پنتاگون یعنی احمد چلبی شروع به گله کردن درباره امپریالیسم آمریکایی کردند. البته بعضی ها فقط گله نمی کنند. رهبران بلندپایه مذهبی و روحانیون شروع به موعظه کردن و سخن گفتن از مقاومت در برابر آمریکا به عنوان يك وظیفه مذهبی کرده اند. می توان پیش بینی کرد وقتی صحنه سیاسی عراق شکل بگیرد، فضایی ضدآمریکایی هم ایجاد خواهد شد. اما آمریکایی ها با دیدن این اعتراض ها از سیاستمداران خود می پرسند: وقتی هیچ کس نمی خواهد ما آنجا باشیم چرا هنوز در این کشور حضور داریم؟

شاخه ای از صنعتگران آمریکایی می گویند آمریکا باید نقش قدرت لیبرال امپراطوری خود را بپذیرد و از آن استقبال کند. در این دیدگاه يك حقیقت مهم وجود دارد. نقاطی از دنیا اکنون صحنه خشونت و آشوب و جنگ های قومی و مذهبی هولناک است.

در برخی از این نقاط يك نیروی خارجی می تواند نظم و قانون را برقرار کند و به بازگرداندن اوضاع به حالت عادی و تبدیل آنها به حکومت های خودگردان واقعی کمک کند. اما تنها مشکل این است که ما در عصر ناسیونالیسم زندگی می کنیم. آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم، هفت سال آلمان و ژاپن را اشغال کرد. اما در آن سالها انگلیس در هند حکومت می کرد، فرانسه بر الجزایر و هلند بر اندونزی. امروز برای اینکه استعمار لیبرالی کارایی داشته باشد، باید در پوششی پیچیده شود که تهدیدکننده نباشد. این پوشش جامعه بین المللی است. بله، در حالیکه قدرت یا هدفی مشخص وجود ندارد، این بیشتر يك افسانه است تا واقعیت. اما نکته همین جاست. در نقاطی مثل کوزوو، بوسنی، تی مور شرقی، کامبوج یا نقاط دیگری که دولت هایی چند ملیتی تحت نظارت سازمان ملل مستقر هستند، هیچ کس استعمارگرایی را محکوم نمی کند.

دولت بوش تصمیم گرفت عراق را يك موضوع بین المللی نکند. این شیوه فواید و امتیازاتی دارد، مثلاً روند تصمیم گیری، کارآمدتر و شفاف تر است. اما بازسازی يك کشور تنها يك چالش مدیریتی نیست، بلکه يك چالش سیاسی است. آمریکا برای ماندن در عراق فقط به قدرت و کارآمدی نیاز ندارد، بلکه مشروعیت هم می خواهد.

یکی از منابع این مشروعیت، خود عراقی ها هستند. پرزیدنت بوش می گفت: آمریکا به جنگ می رود، تا عراق را به عراقی ها بازگرداند. مشکل اینجاست که کدام عراقی ها؟ پیش از پایان جنگ، کنعان مکيه از مخالفان عراقی در نشریه نیورپابلیک خواستار گذار به سوی دموکراسی در عراق شد. هر بار که يك مقام آمریکایی در سخنرانی در عراق فراموش می کرد به دموکراسی اشاره کند، مکيه نگران می شد.

سپس او به عراق رفت و چند هفته بعد از جنگ، در مقاله نخست این نشریه نوشت، حرکت به سمت شکل گیری سریع يك حکومت خودگردان در عراق کشور را تحویل نیروهای سیاسی عراق بعد از دوران اقتدارگرایی می دهد: گروههای تندرو، لیبرال و کم تحمل.

اگر آمریکا در جستجوی مشروعیت فوری کاری کند که باعث شود گروههایی قدرت بگیرند که اکنون در دنیای عرب مشغول جنگ با آنهاست، این بسیار غم انگیز خواهد بود. مکيه در پایان مقاله خود نوشت: من به عراق برگشتم که شاهد چنین وضعیتی باشم. آمریکایی ها هم از کشورشان به عراق نرفتند که چنین وضعیتی شکل بگیرد.

### پیش بینی رانده شدن ایران به حاشیه اقتصاد جهانی با روند کنونی جمشید چالنگی (راديو فردا): دو شنبه 2 تیر 1382- 23 ژوئن 2003

يك مقام ارشد اقتصادی ایران می گوید که اگر این کشور قواعد بازی اقتصاد بین المللی را نپذیرد، به عضو حاشیه ای جامعه جهانی بدل می شود.

فریدون خاوند (راديو فردا، پاریس): دکتر مسعود نیلی یکی از برجسته ترین کارشناسان اقتصادی جمهوری اسلامی و مسئول تدوین طرح استراتژی صنعتی ایران است. او به تازگی بخشی از نتایج به دست آمده از مطالعات مربوط به این طرح را با جمعی از مدیران صنعتی و معدنی کشور در میان گذاشت و گفت که اگر ساز و کار های موجود اقتصاد ایران به گونه فعلی تداوم یابد، در سال 1390 خورشیدی، هشت سال دیگر، شمار بیکاران کشور به پنج میلیون نفر (معادل 25 درصد جمعیت فعال)، و نرخ تورم آن به بالای بیست درصد خواهد رسید.

دکتر نیلی فاصله میان در آمد ایرانیان را با در آمد کشورهای پویای آسیای خاوری مقایسه می کند و می گوید که اگر وضع به روال کنونی ادامه یابد، این فاصله بیشتر خواهد شد. از دیدگاه او اگر توسعه صنعتی راه نجات اقتصاد ایران در نظر گرفته شود، باید مسایل فرهنگی، اجتماعی و سیاست های داخلی و خارجی با این هدف هماهنگ شوند. به گفته او ایران باید عضوی از زنجیره تولید جهانی شود تا بتواند صادر کند و اگر قواعد بازی را نپذیرد، به عضو حاشیه ای جامعه جهانی بدل خواهد شد.

### تحلیل ایلنا از الگوهای سیاست خارجی آمریکا در مقابله با چالش های امنیتی

#### روح الله قاسمیان تحلیلگر ایلنا در امور آمریکا - دو شنبه 2 تیر 1382- 23 ژوئن 2003

در بخش اول سیاستهای خارجی ایالات متحده آمریکا را در مقابل چالشهایی مثل بی نظمی دائمی از بین رفتن وجود دشمن مشخص و در نتیجه ایالات متحده به عنوان يك دشمن، سازگاری بین یکجانبه گرایی را مورد تحلیل و بررسی قرار دادیم. در این بخش روابط آمریکا با متحدان و همکاران خود در سطح بین المللی، روابط با اروپا، روابط با آسیا بخصوص ژاپن و نهایتاً ارزیابی روابط آمریکا با این کشورهای قدرتهای عمده دیگر را مورد بررسی قرار دهیم. به طور کلی روابط آمریکا با متحدانش پس از پایان جنگ سرد و از بین رفتن تهدید همه جانبه از سوی شوروی، تغییر اساسی کرده است و متحدان این کشور که همان کشورهای تازه استقلال یافته شوروی سابق در منطقه آسیای مرکزی و قفقاز باشند، حاضر به همکاری با آمریکا نیستند و به دنبال اهداف و منافع خود هستند و خود را شرکایی تمام عیار می پندارند. از این رو ایالات متحده نیازمند پذیرش متحدان خود با همه منافع آنان است، در واقع آمریکا باید خود را با جهانی مملو از مخالفتها سازگار کند.

از آنجایی که وضعیت نظام بین الملل تا 2025 به سوی چند قطبی شدن پیش می رود، لذا نگرش پدرسالارانه آمریکا نسبت به متحدانش باید تعدیل شده و این کشورها در مناسبات امنیتی- منطقه ای

بیشتر لحاظ شوند، باید کشورهای مثل انگلستان، ژاپن و استرالیا در شکل‌گیری نظام‌های امنیتی - منطقه‌ای سهم بیشتری را برعهده بگیرند و با حضور موثرانه خود، از جانب آمریکا مورد حمایت قرارگیرند نه اینکه هدایت شوند، در صورتی که ایالات متحده در روابطش با متحدان خود انعطاف‌پذیری را نپذیرد و سیاست‌های خود را به آنها تحمیل نماید، به ناچار در صحنه روابط بین‌الملل با مشکلات زیادی مواجه خواهد شد و جایگاه خود را از دست خواهد داد.

یکی دیگر از اهداف آینده ایالات متحده آمریکا، ایجاد منطقه آزاد تجاری آتلانتیک شمالی برای تقویت روابط با اروپاست. در واقع ایجاد منطقه آزاد تجاری آتلانتیک شمالی گاهی در جهت تقویت همکاری‌های امنیتی آمریکا با اروپا و گسترش روابط با آنها از طریق نزدیک شدن به اتحادیه اروپا و ناتو است. رقابت اقتصادی بین اروپا و آمریکا و افزایش تمایز میان آنها نیاز به ایجاد همکاری‌های عمیق‌تر را آشکار می‌سازد. البته این نکته را باید یادآور شد که با توجه به تمایل کشورهای اروپایی مبنی بر ایجاد سیستم دفاعی اروپایی احتمال کاهش قدرت ناتو بسیار زیاد است. بر همین اساس ایجاد منطقه تجاری آتلانتیک شمالی و ایجاد مکانیسم گسترش همکاری‌ها، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسد. از دیگر الگوهای راهبردی آمریکا برای مقابله با چالش‌های ایالات متحده در قرن بیست‌ویکم، روابط استراتژیک ایالات متحده با ژاپن است. روابط آمریکا و ژاپن باید گسترش یافته و مفهوم‌سازی مجددی در این روابط صورت پذیرد.

این کشور باید در چارچوب معاهده امنیتی با آمریکا نقش مؤثری در امنیت منطقه‌ای به عهده بگیرد، البته باید به این نکته توجه کند که این روابط و همکاری‌های امنیتی و استراتژیک باعث تحریک دیگر کشورهای منطقه از جمله چین نشود.

البته تحقق این امر مستلزم برنامه‌ریزی درازمدت این دو کشور است و در کوتاه مدت اتفاق نخواهد افتاد.

به دنبال روابط گسترده آمریکا با متحدانش، ضرورت ایجاد گسترش رابطه با کشورهای که به طور طبیعی در زمره متحدان این کشور نمی‌شوند احساس می‌شود. در این میان از قدرتهای اوراسیا یعنی چین، هند و روسیه می‌توان یاد کرد. از این جهت آمریکا نیازمند مفهوم‌سازی مجدد در روابطش با این کشورهاست.

هر چند آمریکا باید قدرتمندان اهداف خود را در آسیای شرقی دنبال کند ولی در این راه برخورد منطقی نیز با چین پیدا می‌کند و نباید چین را به عنوان رقیبی استراتژیک در قرن بیست‌ویکم بنگرد؛ بلکه باید به عنوان کشوری قدرتمند که آمریکا در زمینه‌های مختلفی ممکن است به آن نیاز پیدا کند، نگاه کرد، حداقل دست‌کم

گرفتن چین در موازنه امنیتی منطقه نه تنها باعث انکار توانایی این کشور می‌شود بلکه موجب خواهد شد تا آمریکا منبع منطقه‌ای ارزشمندی را جهت تأمین امنیت، از دست بدهد. آمریکا در رابطه با هند نیز باید دیدگان خود را باز کند و روابط با هند را تنها در چهارچوب محدود روابط این کشور با پاکستان و یا تولید سلاح‌های هسته‌ای نبیند، بلکه باید این کشور را به عنوان قدرت عمده‌ای در منطقه نگرست و دلیلی برای کم‌اهمیت شمردن این کشور نسبت به چین و روسیه وجود ندارد، علاوه براین با در نظر گرفتن ماهیت دموکراتیک حکومت هند، سخت‌گیری بین واشنگتن و دهلی نو در این رابطه دیده می‌شود.

## کوناگون

بازگشت کلینتون ها به صحنه سیاسی آمریکا از دید روزنامه واشنگتن پست

لیلی صدر (رادیو فردا): دو شنبه 2 تیر 1382- 23 ژوئن 2003

روزنامه واشنگتن پست در مقاله‌ای در مورد پریزیدنت کلینتون و همسرش، سناتور هیلاری کلینتون به بررسی نقش فزاینده و رو به گسترش این زن و شوهر در سیاست‌های حزب دموکرات آمریکا می‌پردازد. بیژن فرهودی نگاهی دارد به این مقاله:

بیژن فرهودی (رادیو فردا): این روزها تقریباً بسیاری از عناوین روزنامه‌های آمریکا به این زن و شوهر اختصاص دارد که 8 سال از کاخ سفید سیاست آمریکا را رهبری کردند. از جمله موضوعات مورد بحث رسانه‌ها نقش کلینتون‌ها در ارتباط با جمع‌آوری اعانات برای مبارزات حزب دموکرات و مشاورتها و نظرات سیاسی آنها به بیشتر داوطلبان احراز ریاست جمهوری از حزب دموکرات و همه کسانی است که به این زوج سیاستمدار گوش می‌دهند. بنا به گفته تعدادی از مقامات حزب دموکرات، این دو بیشتر از 9 کاندیدای ریاست جمهوری در سال 2004 و دو رهبر حزب دموکرات در کنگره آمریکا، کانون توجه و بحث هستند.

در همین حال عده‌ای از مقامات ارشد دولت کلینتون، کنترل متنقدترین گروه‌های سیاسی حزب را به عهده می‌گیرند که پاره‌ای از آنها مشاوران و دستیاران ارشد ریاست جمهوری پیشین آمریکا هستند. این افراد نقش برجسته‌ای در ارائه منابع قدرت به خانواده اول پیشین آمریکا دارند که به تحکیم و گسترش قدرت پریزیدنت کلینتون و همسرش در حال حاضر و آینده و شاید در سال 2008 که بسیاری تصور می‌کنند که خانم سناتور کلینتون داوطلب احراز مقام ریاست جمهوری شود، کمک می‌کنند. رئیس کمیته مبارزات دموکراتها برای سنای آمریکا، سناتور جان کورزاین از ایالت نیوجرسی می‌گوید که کلینتون‌ها در صدد توسعه نفوذشان که از زمان ریاست جمهوری کلینتون شروع کردند، هستند.

خانم هیلاری کلینتون به عنوان یکی از بهترین جمع آوری کننده اعانات برای حزب دموکرات ظاهر شده است. او در برنامه ای حدود 500 هزار دلار جمع آوری کرده است. و برآیند در طول سفرش به سطح کشور برای فروش کتابش نیز صدها هزار دلار برای سناتورهای دموکرات جمع آوری کند. بازخیزی کلینتونها، با استقبال و واکنش ضد و نقیض از سوی وفاداران حزب دموکرات روبرو شده است. پاره ای از دموکراتها که نگران رسواییهای به بار آمده از سوی پرزیدنت کلینتون بودند، که مرتباً آزارشان می داد، حالا با آغوش باز آنان را می پذیرند. در حالی که دموکراتها به طور کلی نتوانستند از افزایش بیکاری و مشکلات اقتصادی در دوره ریاست آقای بوش، حداکثر بهره برداری را بکنند. کلینتونها در درون حزب دموکرات به خاطر رونق اقتصادی دوره دوم ریاست جمهوری کلینتون مورد احترام مجدد قرار می گیرند. از زمان پایان ریاست جمهوری بیل کلینتون بازار سهام سقوط کرد، میزان بیکاری و خیمتر شد و کسری موازنه بودجه بار دیگر به صورت مشکلی جلوه کرد. کلینتونها در سنای آمریکا و در کمیته ملی دموکراتها، بیشتر از نهادهای دیگر طرفدار دارند و از اعتبار برخوردارند. خانم سناتور کلینتون در سنا به خاطر تعهد کاری و جمع آوری اعانات مورد تحسین همکارانش قرار گرفته است و پرزیدنت کلینتون در کمیته ملی دموکراتها هنوز چهره ای متنفذ است. اما روی دیگر سکه این است که پاره ای دموکراتها خواهان آن هستند که این زوج به دور از صحنه سیاستهای دموکراتها باقی بمانند.

عده ای رئیس جمهور پیشین را غیراخلاقی و نامطمئن می دانند و خانم کلینتون نیز از سوی عده ای به عنوان فردی فرصت طلب قلمداد شده است. در میان جمهوریخواهان نیز عده ای می خواهند از عدم محبوبیت کلینتونها برای تلاشهایشان در جمع آوری اعانات استفاده کنند. در حالی که پاره ای دیگر معتقدند که با گذشت زمان میراثهای منفی کلینتون، مخصوصاً رسوایی سکسی در ارتباط با دستیار کاخ سفید، خانم مونیکا لوینسکی کم رنگتر می شود. یک سناتور جمهوریخواه از ایالت ایلینوی می گوید که کلینتون کارهای بسیار خوبی انجام داده است که حیثیتشان را اعاده کرده است.

پرزیدنت کلینتون شدیداً در سیاستها؟ حزبی مشارکت و نفوذ دارد و به قول یکی از دوستانش بر آن است که انتخابات شهرداری نیویورک در سال 2006 شرکت کند. خانم کلینتون هم که به عنوان یکی از چهره های نفاق افکن در سیاست آمریکا شناخته شده است، به عقیده بسیاری اگر همین فردا وارد مبارزات انتخاباتی برای احراز مقام رئیس جمهوری شود، به صورت چهره مسلط و پیشرو در میان کاندیداهای دموکرات در خواهد آمد.